Bertino, Rainol, Vuilier, Otber, Duran, Vuiniterio. Data Eiminius
presbiter, mense december, anno primo tempore Ugono rege.

1739.

EPISTOLA GERBERTI AD MAIOLUM, ABBATEM CLUNIACENSEM, CONTRA QUEMDAM
PERVASOREM COENOBII FLORIACENSIS.

Etsi vigilanti cura super vestro grege assidue occupati estis, etc. y87 cuvivon.
(Epist. Gerberti, p. 32 ; Mabillon, Acta, v¢s., p. 777 ; Duchesne, Hist.
de France, t. I, p. 806; Rec. des hist. de France, t. X, p. 390; A.
Olleris, QEuvres de Gerbert, Epist. 134, p. 73.)

Y

us 2
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1740.

EPISTOLA GEMABERTI, EX PERSONA ADALBERONIS, REMENSIS ARCHIEPISCOPI, AD MAIOLUM,
ABBATEM CLUNIAGENSEM, QUA EUM ARGUIT QUOD ALITER GERAT QUAM SCRIBAT.

Preclara quidem exhortatio vestra in pervasorem, etc. (Epist. Ger-
berti, p. 39; Mabillon, Acta, v¢s., p. 777; Duchesne, Hist. de I'rance,
t. I, p. 809; Rec. des hist. de France, t. X, p. 3913 A. Olleris, QEuvres
de Gerbert, Epist. 136, p. 74.)

1741,
GHARTA QUA ANNA DAT KES SUAS VIRO SUO ANDREO.

{Bibl. nat. cop. 14-49.)

Dilecto seniore meo, nomine Andreo. igo Anna, uxor tua, pro
amore et voluntate dono tibi res meas, eo tenore dum vivis, teneas;
post tuum decessum, at meos propinquos perveniat, alia medietate fac
quod volueris, in omnibus abeas potestatem. S. Anna, qui fecit et fir-
mare rogavit. S. Aymono. S. Soficia. S. Widono. S. Durant. S. Gen-
dono. S. Disderio. S. Alexandrada. S. Annono. Data per manum Gen-
zoni, anno primo regnante Hugone rege.

1742.
CHARTA QUA EDOENUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM IN VILLA TISI.

(Bibl. nat. cop. 14-50; A. m. 303, ccevr.)

Sacrosancto et venerabili loco Cluniacho, quod est constructum in
honore beatorum apostolorum Petri et Pauli, dono ego Edoenus aliquid
ex rebus meis que sunt site in pago Matisconense, in villa vocabulo Tisi:
hoc est mansum indominicatum, ubi Domerus videtur manere coni
ceteris aliis mansionibus que in supradicta villa ad meam partem obve-
niunt, cum vineis, campis, silvis, pratis, totum exquisitum et ad inqui-
rendum, ommia et in omnibus quicquid in illa visus sum habere villa,
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hoc est Tisi; post meum discessum, discessumque filii mei- Main-
gaudi, ad supradictum locum = res supradicte sine ullo contradicente
perveniant, et in locum sepulture mea semper post meum discessum
reddo medietatem supradicti curtili ubi Domerus manet, medietatem-
que campi qui est situs ad fontem et medietatem prati juxta aquam
vocabulo Avalosa, et in vestitura omni anno duos sextarios de vino. Et
dono unum servum, vocabulo Arembaldum. Omnes as res supra no-
minatas post mewn discessum, discessumque filii mei Maingaudi, sine
ullo contradicente, ad locum supradictum perveniant, faciantque rec-
tores loci illius quicquid facere voluerint. Si quis autem hanc dona-
tionem contradicere voluerit, aut filius, aut frater, aut aliquis ex he-
redibus meis, non valeat vindicare-quod repetit, sed sit pars ejus cum
Juda traditore Domini, et cum Datan et Abiron, quos vivos terra ab-
sorbuit, nisi ad emendationem venerint. Facta publice in villa Vare-
nas. S. Edoeni et filii mei Maingaudi, qui hanc donationem fecimus et
firmari rogavimus. S. Achardi. S. Fulcherii. S. Leyfini. S. item Main-
gaudi. S. Adraldi. S. Bernardi. Data per manum Josleni, levite, qui
vice cancellarii eam rogatus scripsit, anno primo regnante Hugono
rege.
(Au dos :) Eduini in Tisiaco.

1743.

CHARTA QUA RODSENNIS ET FILIUS EJUS ARMARUS DANT MONASTERIO CLUNJACENSI
RES SUAS IN FINE CANDONENSI,

{Bibl. nat. cop. 14-515 A, m, 431, cccerxat.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei omnipotentis ac sanc-
torum apostolorum Petri et Pauli dicato, Cluniensi cenobio. Ego, in
Dei nomine, Rodsennis et filius meus Armarus? donamus ad jam dic-
tum aliquid locum de rebus nostris que sunt site in comitatu Augus-
tudunense, in villa que dicitur? in fine Candonensi ®, quantum in ipsas

' A. Aymarus, ici et plus bas. — * Le nom de la villa manque. — * A. Cudonensi.

987-988.
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villas habemus et donare possumus, totum donamus Deo et jam diclis
apostolis ejus : hoc sunt curtilis, vineis, campis, silvis, pratis, pascuis,
vircariis, arhoribus pomiferis, aquis, aquarumque decursibus, quesi-
tum et ad inquirendum, totum ad integrum, et quanium ad Jam dictas
villas aspicit; faciantque rectores jam dicti loci in omnibus quicquid
facere voluerint. Si quis autem contra hanc donationem aliquam ca-
lumpniam tentare voluerit, vindicare omnino non valeat ¢uod repetit,
sed, coactus judiciaria potestate, auri libras nner exolvat, et inantea
firma et stabilis permaneat, stipulatione subnixa. Actum Masiliaco
publice. S. Rodsennis et filii sui Armari, qui fieri et firmare rogave-
runt. S. Rodberti. S. Adalrannt. S. Josbertus. S. Adalard. S. Helbertus.
S. Gunterus. Data per manum Aldebaldi, regnante Hugone anno primo.
(Au dos :) Rodnensis [et] Armarus in finc Candonensi.

1744,

CHARTA QUA EVRARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI QUASDAM RES IN VILLIS CARNIACO,
SOLINIACO ET CURTIS.

(Bibl. nat. cap. 14-52; A. m. 7o.)

Omais homo quamdiu in salo presentis ®vi agonizat, omni nisu
summaque indusiria! elaborare debet, quatinus ex reditibus suis
eterna premia mercetur. Unde ego Evrardus, levita, enormitatem meo-
rum reminiscens peccaminum, dono Deo et sanctis apostolis Petro et
Paulo et ad locum Chiniacum, aliquid de rebus meis que sunt site
in pago Maticensi, in villa Carniaco, in agro Salorniaco, hoc est cur-
tilum unum indominicatum, cum terris, pratis, silvis, et quicquid ad
ipsum curtilum aspicit, et quantum in ipsa villa habeo ; faciantque post
hunc diem quicquid facere voluerint. Et dono in alio loco, in comi-
tatu Lugdunensi, in villa Soliniaco®?, duas colonias cum servis his no-
minibus : Wido et Aldoeno, cum uxoribus eorum et filiis, cum om-
nibus pertinenciis : hoc sunt campis, pratis, silvis, vineis. Et dono in

U A, instantia. — * A. Solmiaco.
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ipso comitatu, in villa Curtis, mansum indominicatum, cum servo,
nomine Ramerio, et quidquid ad ipsum mansum aspicit : hoc est terris,
pratis, silvis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, quesitum et ad
inquirendum; ea tamen racione, ut quamdiu vixero teneam et possi-
deam, ct post meum discessum, ad jam dictum locum perveniat'; in
vestitura vero omnibus annis, festivitate apostolorum principis, xi de=
narios in censu exolvat?, Hanc autem donationem primitus facio pro
anima mea et patris mei Adalardi, et matris meze Flavie, et fratris met
Rocleni, et pro salute parenmm meorum et omnium hdelium defunc-
torum, ut omnibus in commune proficiat. Obsecro autem et contestor
ut de his rebus nullus homo haheat potestatem nec in beneficium dare
aut scamium facere, sed omni Alempore in almoniam fratrum perma-
neat. Si uis autem contra hanc donationem aliquam calump.nimn
inferre temptaverit, primitus iram Omnipotentis sanctorumque om-
nium offensam incurrat, et nisi resipuerit, cum diabolo in inferno
trudatur; cogente vero judiciaria potestate, auri libras xir exolvat, et
inantea firma ct stabilis permaneat, stipulatione subnixa. Actum Clu-
niaco publice. S. Evrardi, qui fieri et firmare rogavit. S. Bernardi.
S. Grimardi. S. Witgerii. S. Teodrici®. S. Widoni. Data per manum
Aldebaldi, regnante Hugone anno primo.

(Au dos :) Evrardus in Carniaco, in Saloniaco, in Curtis, Matiscono,
Lucduno.

1745.
CHARTA QUA GIRBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM IN CULTURA MALIACO.

(A. m. 366, pxcvi.)

Notuin sit omnibus quod ego Girbertus dono Deo ot sanclis apo-
stolis ejus Petro et Paulo et ad locum Cluniacum, aliquid de rebus
meis ug sunt sile in pago Matisconense, quas jure legitimo adqui-
sivi, et in agro Gabilonense, in cultura Maliaco, hoc est campum unum
terminatum a mane terra Girberti, a meridic et a sero terra Sanct

' A. permaneat. — * [Lisex cwsolvam.] — * A. Teoderici.
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Petri, a cirtio Sancti Stephani ; et faciant rectores prefati loci quicquid
voluerint, nullo contradicente. Qui autem contradixerit, iram incurrat
omnipotentis Dei, et cui litem intulerit auri libram unam componat,
el postea firma et stabilis permaneat, stipulatione subnixa. Actum Clu-
niaco publice. S. Girberti, qui fieri et firmare rogavit. S. Clementis.
S. Adam. 8. Giraldi. S. Johannis. S. Adalberti. S. Idgerii. Data per

manum Leutbaldi, regnante Hugone rege anno 1.

1746.

CHARTA QUA BERNIERIUS DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI CURTILUM IN VILLA TISIACO.

(A. m, 573, pcun.)

Ego, in Dei nomine, Bernierius dono Deo et sanctis apostolis ejus
Petro et Paulo ad locum Cluniacam unum curtilum, pro remedio
anime mee, situm in pago Matisconense, in villa Tisiaco; et termi-
natur a wane via publica, a meridie terra Gausfredi, a cirtio! rivo
currente, a cirtio terra Sancti Petri; eo tamen tenore, [ut quamdiu]
vixerimus ego et filius meus Dominicus Ansoara? teneamus; post
nostrum vero discessum, ad locum jam dictum perveniat. Qui autem
calumpniare presumpserit, iram Dei incurrat, sed coactus aurt libras n
componat, et postea firma et stabilis permaneat, stipulatione subnixa.
Actum Cluniaco publice. S. Bernerii, qui donavit et firmare rogavit.
S. Cristoboli. S. Dominici. S. Vulferanni. S. Martini. Data per manum
Teutbaldi, regnanie Hugone regis anno prima.

1747.

CHARTA QUA FLOTBERTUS ET UXOR EJUS ODILA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI
RES SUAS IN VILLA BUXIDA,

(A. m, 263, corxmu.)
Sacrosancto ac venerabili cenobio in honore Dei ac sanctorum apo-

' Sero? adopté pour les surnoms. C'est un des pre-
? Le mot Ansoura est placé eninterligne  miers exemples quise irouvent dans le car-
au-dessus de Dominicus, suivant I'usage tulaire A.

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 15

stolorum Petri et Pauli constructo, nuncupato Cluniaco, ubi donnus
Maiolus, abbas honorabilis, preesse videtur. Ego TFlotbertus, cum
uxore mea, nomine Odila, pro redemptione animarum npostrarum,
quatinus pius Dominus in judicio suo nobis appareat serenus, de re-
hus quas ipse nobis contulit, ad prefatum locum donamnus. Ipse vero
res site sunt in Matisconensi pago, in agro scilicet Lorniacense, atque
in villa Buxida. In primis donamus curtilum, qui terminat a mane terra
Sichelmi, a medio die Sancti Petri, heredibusque meis, a sero Sancti
Stephani et Argadi, a cercio terra Hebreorum. Dono etiam vineam in
eodem loco, que terminat de tribus partibus terra Walcaudi atque
heredibus suis, a mane vero via publica. Ibidem donamus campum, a
mane semitam vicinabilem terminatum, a medio die terra Hebreorum,
a sero de ipsa hereditate, a cercio Walcaudi et heredibus suis. Infra
istos terminos, quicquid habere videor ad prefatum locum trado. In
tali tenore tamen hoc facio, ut quamdiu vixerimus ambo, fructuarium
usum exinde recipiamus; at vero, ut unus ex nobis a presenti luce
subtractus fuerit, ipsius medietatem statim recipiant seniores jam fati
cenobii. Postquam autem decesserimus ambo, absque ulla retentatione
omnia habeant omnino. 8. Flotherti et Odilg, qui fieri et firmare ro-
gaverunt. S. Odoni, abbatis, et Leotarii et-Humberti et Berardi et
Hugonis ct Rotberti et Huldrici et Duranni et Probati et Deodati et
Liviniaci et Constantioni. Data per manum Landrici, regnante Hugone
rege.
1748.

CHARTA QUA OTGERNUS, CONSENTIENTIBUS UXORE SUA PONTIA ET FILIO EORUM ARBERTO,
DAT MONASTERIO CLUNIACENSI QUASDAM RES IN VILLA COMPENDIENSI.

(A. m. 3g1, cccosxin)

Sacrosancte Dei gcclesig, in honore sanctorum apostolorum Petri
et Pauli dicate, Cluniaco nomine, quhm donnus Maiolus, abba, regere
videtur. Ego, in Dei nomine, Otgerius dono aliquid de rebus meis,
pro remedio anime mee vel parentum meorum et onmium fidelium
defunctorum, qug sunt site in pago Lugdunensi, in agro Betenense,

9587-094.
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in villa Compendiensi, videlicet medietatem vineg quam adquisivi de
Volvingo et filiis uxoris ejus; est autem alia medietas Sancti Petri.
Dono etiam unum campum cum prato sibi adjacente, qug similiter de
predicti Volvingi fl[i]astris conquisivi. Facio autem hanc donationem
¢o tenore, ut quandiu vixero teneam et possideam et meam et Sancti
Petri partem, et singulis annis, in festivitate sancti Martini, in censu
denarios x1 persolvam; post discessum vero meum, ad Sanctum Pe-
trum perveniat. Terminatur autem ipsa hereditas a mane terra Riculfi,
a meridie de ipsa hereditate, a cirtio via publica, a sero terra Bernardi.
Si quis autem hanc donationem calumpniare presumpserit, nullatenus
vindicet quod repetit, sed coactus judiciaria censura, auri libras tres
componat, et postea inconvulsa permaneat. S. Otgerii, qui donavit el
firmare rogavit. S. Poncig, uxoris ejus, et filii ipsorum Arberti, qui
consenserunt. S. Atgerii. S. Franconis. S. item Otgerii. S. Bosonis.
S. Tetbranni. S. Aimonis. S. Rotlanni. S. Teduini. S. Rochonis. Actum
publice mense februario, apud Cicensem, dominico die, regnante
Hugono rege.
1749.

GHAR'TA QUA GUANDRANNUS, CONSENTIENTE UXORE SUA GARLENDE, DAT MONASTERIO
CLUNIACENSI QUASDAM RES IN VILLIS MISIACO ET MONT.

(A. m. 758, pceryxxix.)

Dominus ac redemptor noster suorum previdens salutem fidelium,
protestatur, dicens : « Date elemosinam, et omnia munda sunt vobis. »
Quapropter ego Guadrannus dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro
et Paulo aliquid ex rebus meis que sunt sitg in pago Matisconense, in
agro Irniacense, in villa Misiaco : videlicet in primis unum curtilum’
cum superposito et cum omnibus appenditiis suis, campis, pratis, sil-
vis, aquis, totum ab integro, usque ad inquirendum, qui terminatur
de duabus partibus terra infantum Gisonis, de tertia parte terra Ga-
diosa, de quarta parte Guanda volvente. Et dono in villa Mont unam
vineam, que¢ terminatur de tribus partibus terra infantum Otberti, de
quarta parte terra infantum Botonis. Ft dono alium campum ubi ad

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 17

Fontenilis dicitur. Istas res denominatas dono cum omni integritate ad
prefatum locum Cluniacum, quem donnus abba Maiolus regere vide-
tur, eo tenore ut quandiu vixero teneam vel possideam, et post meum
discessum ad Sanctum Petrum perveniant. Hec donatio firma et sta-
bilis permaneat, stipulatione subnixa. Actum Besorniaco. S. Guadranni,
qui fieri et firmare rogavit. S. uxoris ejus Garlendis, que libenti animo
consensit. S. Rothardi. S. Adalgisi. S. Johannis. S. Ragenbedi. S. Arem-
berti. Data per manum Girbaldi, die martis, mense junio’, regnante
Hugono rege. Ebrardus scripsit.

1750.

CHARTA QUA RANNALDUS ET LAMBERTUS VENDUNT MAYOLO ET JOCERANNO
PRATUM IN VILLA CALMIRIE.

(Bibl. nat. cop. 14-54.)

Domino fratribus Mayoli et Joceranno. Ego Rannaldus et Lanber-
tus, proterea vendimus vobis de res nostras que sunt sitas in pago
Matisconense, in agro Galoniacense, in villa Calmirie, oc est prato qui
terminat a mane et a cercio terra de ipsa ereditate, a medio et a sero
terra Sancti Petri. Infra istas terminaciones, la nostra parte vobis ven-
dimus, tradimus, tradimus, tradimus, et accepimus precium valente
solidos 1mir; et faciatis quidquid facere voluerit[is]. Et si ullus omo qui
contradicere voluerit, aure uncia 1 persolvat; firma stabili permaneat,
adtribulacione subnixa. Actum Masiliis publice. Ranaldus et Lanber-
tus, qui fierunt et firmare rogaverunt. S. Maybo, Bernardus. S. Gis-
lardus. Data per manum Bernardi, sub die sabato, mense marci,
annos ? regnante Ugono rege.

(Au dos :) Carta Jozeranni in Calmiriaco.

' [Lesn™ 1747-1749 sont datés par les  Pour les chartes ainsi datées, nous n'indi-
années de Maieul combindes avec celles quons pas en marge les mois, parce qu'ils
de Hugues Capet; les chartes suivantes, se rapportent & des années différentes et
par les années du régne de Hugues Gapet ne se suivent pas dans un ordre régulier.]
seul : les actes sont rangés dans Y'ordre des ! On a omis les années du régne, mais

numéros des copies ou des cartulaires. on a répété deux fois le mot mense.
{18 : 3
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1751.

CHARTA QUA ARNALDUS ET UXOR EJUS ODILA DANT MONASTERIO CLUNIAGENSI
CURTILUM INDOMINICATUM IN VILLA TRESGURTIS.

(Bibl. nat. cop. 14-55; A. m. 175, cuxxvr.)

Dominus ac Salvator noster Jesus Christus prescius fragilitatis hu-
manz, per evangelium suum nos ammonet, dicens : « Thesaurizate
« vobis thesauros in ccelo, ubi neque erugo, neque tinea demolitur. »
Quapropter ego Arnaldus et uxor mea Odila donamus Deo et sanctis
apostolis ejus Petro et Paulo aliquid ex rebus nostris que sunt site in
pago Augustodunensi, in villa que vocatur Trescurtis, hoc est curti-
lum indominicatum, ubi Robertus residet, et quantum! ad ipsum
curtilum pertinet : hoc sunt campis, vineis, pratis, silvis, aquis aqua-
rumque decursibus, quesitum et ad inquirendum, totum ad ntegrum
transfundo ad predictum locum, eo tenore, quamdiu nos duo vixeri-
mus, usum et fructum ex his rebus consequamur, atque per singulos
annos in vestilura quatuor sextarlios ex vino persolvamus; post nostrum
vero discessum, ad jam dictum locum perveniant. Hec omnia denomi-
nata donamus Deo et sanctis apostolis ejus pro remedio animarum
nostrarum et omnium fidelium christianorum. Si quis vero, aut nos,
aut ullus de heredibus nostris, vel aliqua intromissa persona, contra
hanc donationem aliquam calumniam inferre temptaverit, non valeat
vindicare quod repetit, insuper coactus judiciaria potestate, auri li-
bras m persolvat, et postea firma et stabilis permaneat, stipulatione
subnixa. Hactum Cluniaco publice. S. Arnaldi et uxoris sue Odile, ac
filii eorum Arlabaldi, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Landrici et
Hugonis.